REQUERIMENTO N° 187/2022

Divinópolis, 11 de abril de 2022.

Exmo. Sr.
Vereador Eduardo Print Júnior
Presidente Câmara Municipal Divinópolis

Senhor Presidente,

A Vereadora que o presente subscreve, nos termos regimentais, requer de Vossa

Excelência, depois de ouvido o soberano Plenário, que seja encaminhado ao gabinete dessa

vereadora pela excelentíssima Secretária de Governo juntamente com a Secretária de Educação

as seguintes informações:

- Como estão sendo implementadas as noções de linguagem de sinais no ensino básico

ministrado na rede municipal de ensino?

- Cópia do conteúdo programático de noções básicas de linguagem de sinais implementado

no ensino básico da rede municipal de ensino neste ano letivo.

JUSTIFICATIVA

O pedido se justifica tendo em vista as disposições da lei municipal 5106/01 que

estabelece que o ensino básico ministrado na rede municipal de ensino conterá noções de

Linguagem de Sinais, a ser implantada a partir do ano letivo de 2022.

Neste sentido, os esclarecimentos acima são importantes para que possam ser tomadas

providências e/ou direcionamentos pelo poder legislativo.

Lohanna França
Vereadora de Divinópolis

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006
Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290

Portal: www.divinopolis.mg.leg.br
e-mail: geral@divinopolis.mg.leg.br

http://www.divinopolis.mg.leg.br/
mailto:geral@divinopolis.mg.leg.br